
 
 

GIUNTA REGIONALE 

          ITER 13350 
DETERMINAZIONE N. DPD023/324      DEL  03/12/2020 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO  

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria  
 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale   DPD023/198 del 13.07.2020  Attuazione monitoraggio regionale 
di controllo del batterio Xilella fastidiosa  (D.M.13.02.2018 art. 4 commi 1-2-3-4): incarico alle Associazioni 
olivicole operanti nella Regione Abruzzo: Impegno e Liquidazione rimborso spese per attività svolta da 
Abruzzo Oleum Soc. Coop. Agr. arl  P.I. 02502450691.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

-  
 

- la Legge Regionale del 28 gennaio 2020 n. 3  ione del 
bilancio pluriennale 2020-

 2022 della Regione Abruzzo 
 

- ipartimento Agricoltura- 
Riorganizzazione  Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

 
 
VISTI: 

-  la Determinazione Dirigenziale determinazione DPD/262 del 06/07 Conferma Incarichi 
Posizioni Organizzative parzialmente modificate

Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente Dott. Domenico 
 

 
-  il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 13 febbraio 2018 recante 

Xilella fastidiosa nel 
territori
Fitosanitari attuino, direttamente o sotto la loro sorveglianza, uno specifico piano di monitoraggio 

Xilella fastidiosa tenendo conto dei dati 
 

 
- la nota del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07.02.2020  prot. 0004253  

con la quale viene comunicato che, con la Decisione di finanziamento (Grant Decision) 

 a 
potenziare le attività di sorveglianza e monitoraggio ordinarie, ed è stato trasmesso il Piano 

(duecentoseimilaottocentotrentotto) specificandone il riparto in relazione agli organismi nocivi da 
sottoporre a controllo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 03/12/2020 16:11:02 - Nr. determina DPD023/324 - Data determina 03/12/2020 - Progressivo 13350/20



- CONSIDERATO, altres , che il suddetto programma come richiamato dalla nota del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 07.02.2020 prot. 0004253, risulta essere cofinanziato 

ttraverso il fondo di 
rotazione di cui alla Legge n. 183/197 e che l importo del finanziamento di cui al citato programma 
verr  erogato all atto della presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal 
Ministero Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e che, pertanto, non si determinano costi diretti a 
carico della Regione Abruzzo ;  

 
- VISTA 

assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica  C59E19001230007;  

 
 
RICHIAMATA la determina DPD023/198 del 13.07.2020 con la quale si incaricano alle Associazioni 

 batterio 
Xilella fastidiosa  (D.M. 13.02.2018 art. 4 commi 1-2-3-4); 
 
RILEVATO che, nella richiesta presentata al Ministero Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del 
Turismo dalla Regione Abruzzo,  izzato per attività 
affidata a contratto per le azioni di ispezione visiva, raccolta campioni, trappolaggio e analisi  e che, nella 
stessa, risultano quantificati i relativi costi unitari; 
 
VISTA la   nota  prot. RA/0216672720   del  17/07/2020 con la quale il Servizio Supporto Tecnico 

ha affidato alla Società Cooperativa Agricola Abruzzo Oleum con sede in Pescara, P.za 
Alessandrini, 25 P.I. 02502450691 il controllo di n.  870 punti di monitoraggio visivo,   e 109 di prelievo 
campioni, stabilendo che, per la realizzazione delle attività di cui sopra, è riconosciuto un rimborso spese, 
secondo il Piano Finanziario  presentato al  Ministero Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo  
pari a  Euro 50,00  (cinquanta,00) per ogni ispezione visiva e euro 10,00 (dieci) per ogni campione prelevato; 
 
VISTA  la rendicontazione inviata dalla Società Cooperativa Agricola Abruzzo Oleum con sede in Pescara, 
P.za Alessandrini, 25 P.I. 02502450691 in data 17.11.2020  corredata di relazione tecnica e dalle  schede di 
monitoraggio, inserite nella piattaforma informatica appositamente predisposta da questo Servizio;   
 
VISTO 

 di XYLELLA FASTIDIOSA nella Regione Abruzzo prot 0385647/20 del 
26/11/2020; 
 
DATO ATTO che le attività assegnate risultano  essere state svolte secondo quanto commissionato; 
 
VISTA la  richiesta  di rimborso  spese    ricevuta n.  03  presentata in data 17.11.2020  acquisita al 
protocollo RA/ 0344512/20 relativa alle attività effettuate e contabilizzata secondo quanto stabilito nella  
lettera di incarico per un totale di euro  44.590,00 (quarantaquattromilacinquecentonovanta,00);  
 
DATO ATTO che i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura non  sono soggetti agli obblighi di 

 
 
RITENUTO di dover disporre la  pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione 

legge n. 190/2012: 

 - sottosezione bandi di gara e contratti e Atti della Regione      
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS inerente la Società Cooperativa Agricola 
Abruzzo Oleum con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. 02502450691,    prot. INPS 23949796 del 
23/11/2020,  ed in corso di validità; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 03/12/2020 16:11:02 - Nr. determina DPD023/324 - Data determina 03/12/2020 - Progressivo 13350/20



RITENUTO di dover richiedere verifi
n. 602/1973;  

VISTA la comunicazione del conto dedicato prot. N 0344512/20 del 17.11.2020; 

DATO ATTO  nei confronti della Società Cooperativa Agricola Abruzzo Oleum 
con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. 02502450691 risulta perfezionata essendo determinate la 
ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa è venuta a scadenza nel corso del  
2020; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, Dr. Domenico 

Ufficio Tutela Fitosanitaria, ha riscontrato la  regolarità della documentazione 
presentata agli atti; 
 
RILEVATA
programma di controllo di Xilella fastidiosa in Abruzzo effettuato  dalla Società Cooperativa Agricola 
Abruzzo Oleum con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. 02502450691 ; 
 
RITENUTO  di provvedere o e  liquidazione delle spese rendicontate dalla Società Cooperativa 
Agricola Abruzzo Oleum con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. a carico del cap.  101427 art. 4, 
parimenti finalizzato alla copertura economica delle attività istituzionali di controllo fitosanitario del 
territorio da parte della regione, Codice PDC 1.03.02.99  per un importo di  euro 44.590,00 
(quarantaquattromilacinquecentonovanta,00) 
delle risorse da parte del MIPAAFT;   
 
VISTA 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate:  
 

- di impegnare  e  liquidare  le spese rendicontate dalla Società Cooperativa Agricola Abruzzo 
Oleum con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. , ricevuta n.  03  presentata in data 17.11.2020  
acquisita al protocollo RA/ 0344512/20, Xilella fastidiosa  
effettuata nel 2020 a carico del cap.  101427 art. 4  Codice PDC 1.03.02.99  per un importo di  euro  
44.590,00 (quarantaquattromilacinquecentonovanta,00) 

- di stabilire o 
delle risorse da parte del MIPAAFT; 

- di dare atto che il presente provvedimento: 

- non è soggetto agli 
 i flussi finanziari relativi alla suddetta procedura si 

 

- è soggetto agli obblighi di pubblicazione  sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 
 

legge n. 190/2012: 

- sottosezione bandi di gara e contratti e Atti della 
Regione;  

- di autorizzare il Servizio Bilancio  Ragioneria, 
AdER,  ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità di seguito specificate: 

Società Cooperativa Agricola Abruzzo Oleum con sede in Pescara, P.za Alessandrini, 25 P.I. 
02502450691 BPER filiale di Pescara Agenzia Centrale via Conte di Ruvo, 55 Pescara IBAN 
IT31H0538715400000002269153; 

- di  precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

adempimenti connessi alla presente; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 03/12/2020 16:11:02 - Nr. determina DPD023/324 - Data determina 03/12/2020 - Progressivo 13350/20



- di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza a cura del Responsabile di Ufficio ; 

Allegati:  
Ricevuta n 1 richiesta rimborso attuazione monitoraggio Xylella fastidiosa 
DURC 
Verifica inadempienti Agenzia Riscossione Entrate 
 
 
 

       Il Dirigente del Servizio  
           Vacat 
La   Direttrice   del Dipartimento 

            Dott.ssa Elena SICO 
           Certificatore Aruba S.p.A. 

      Firma Digitale n. 6130940002309000 
       Validità 28/07/2022 

 
 

         
(Dr. Domen                      
  Firmato Elettronicamente       Firmato Elettronicamente 
 
   

S:\DPD\DPD023\DPD023003\Determine DPD023003\anno 2020 

 
 
 

 
         

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 03/12/2020 16:11:02 - Nr. determina DPD023/324 - Data determina 03/12/2020 - Progressivo 13350/20



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 03/12/2020 16:11:02 - Nr. determina DPD023/324 - Data determina 03/12/2020 - Progressivo 13350/20


